

令和5年度（2023年）

収 支 決 算 書

自 令和5年4月1日

至 令和6年3月31日

貸借対照表

令和6年03月31日現在

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金	0	9,689	△9,689	
預金	338,247,830	312,275,153	25,972,677	
未収入金	4,304,500	6,329,500	△2,025,000	
立替金	15,906	712,137	△696,231	
仮払金	1,679,306	498,547	1,180,759	
在庫出版物	8,015,542	8,590,312	△574,770	
流動資産合計	352,263,084	328,415,338	23,847,746	
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産合計	0	0	0	
(2) 特定資産				
特別事業引当資産	172,558,314	172,558,314	0	
退職給付引当資産	73,075,029	69,075,029	4,000,000	
特定資産合計	245,633,343	241,633,343	4,000,000	
(3) その他固定資産				
敷金	3,968,000	3,968,000	0	
その他固定資産合計	3,968,000	3,968,000	0	
固定資産合計	249,601,343	245,601,343	4,000,000	
資産合計	601,864,427	574,016,681	27,847,746	
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払費用	824,571	0	824,571	
仮受金	2,232,680	484,833	1,747,847	
預り金	92,500	285,040	△192,540	
流動負債合計	3,149,751	769,873	2,379,878	
2. 固定負債				
特別事業引当金	172,558,314	172,558,314	0	
退職給付引当金	73,075,029	69,075,029	4,000,000	
固定負債合計	245,633,343	241,633,343	4,000,000	
負債合計	248,783,094	242,403,216	6,379,878	

貸借対照表

令和6年03月31日現在

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
Ⅲ 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	
（うち基本財産への充当額）	0	0	0	
（うち特定資産への充当額）	0	0	0	
2. 一般正味財産	353,081,333	331,613,465	21,467,868	
（うち基本財産への充当額）	0	0	0	
（うち特定資産への充当額）	0	0	0	
正味財産合計	353,081,333	331,613,465	21,467,868	
負債及び正味財産合計	601,864,427	574,016,681	27,847,746	

正味財産増減計算書

令和5年04月01日から令和6年03月31日まで

(単位： 円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取会費	108,120,000	108,120,000	0	
正会員受取会費	104,520,000	104,520,000	0	
賛助会員受取会費	3,600,000	3,600,000	0	
前払促進協力費収益	1,200,000	1,200,000	0	
事業収益	51,300,189	48,384,457	2,915,732	
一般事業収益	3,869,000	3,160,000	709,000	
民間助成金収益	28,561,566	26,423,224	2,138,342	
技能向上受託費収益	9,231,615	9,049,684	181,931	
売上金収益	1,673,050	1,760,080	△87,030	
その他受託費収益	7,964,958	7,991,469	△26,511	
受取負担金	170,000	170,000	0	
雑収益	178,490	126,746	51,744	
経常収益計	160,968,679	158,001,203	2,967,476	
(2) 経常費用				
事業費	93,921,036	88,932,434	4,988,602	
人件費	24,294,437	20,497,455	3,796,982	
調査研究費	22,056,135	24,167,852	△2,111,717	
広報啓発費	4,416,285	3,786,400	629,885	
技能向上指導啓発費	3,752,714	4,217,986	△465,272	
雇用改善推進事業費	9,065,933	7,443,884	1,622,049	
行事費	5,145,253	4,117,209	1,028,044	
諸会費	10,419,000	10,419,000	0	
事務費	3,559,802	3,623,395	△63,593	
受託事業費	6,655,775	6,077,049	578,726	
その他受託費	3,356,610	3,270,000	86,610	
仕入金	1,199,092	1,312,204	△113,112	
管理費	45,579,775	44,096,078	1,483,697	
人件費	23,458,075	24,261,960	△803,885	
事務所費	11,045,905	11,149,916	△104,011	

正味財産増減計算書

令和5年04月01日から令和6年03月31日まで

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
会議費	4,562,972	2,303,092	2,259,880	
事務費	6,512,823	6,381,110	131,713	
経常費用計	139,500,811	133,028,512	6,472,299	
当期経常増減額	21,467,868	24,972,691	△3,504,823	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	21,467,868	24,972,691	△3,504,823	
一般正味財産期首残高	331,613,465	306,640,774	24,972,691	
一般正味財産期末残高	353,081,333	331,613,465	21,467,868	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	353,081,333	331,613,465	21,467,868	

収支計算書

令和5年04月01日から令和6年03月31日まで

会 計： 一般会計

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会費収入	108,120,000	108,120,000	0	
正会員会費収入	104,520,000	104,520,000	0	
賛助会員会費収入	3,600,000	3,600,000	0	
前払促進協力費収入	1,200,000	1,200,000	0	
事業収入	18,900,000	32,430,566	△13,530,566	
一般事業収入	2,900,000	3,869,000	△969,000	
一般事業収入	2,900,000	3,869,000	△969,000	
民間助成金収入	16,000,000	28,561,566	△12,561,566	
負担金収入	170,000	170,000	0	
雑収入	200,000	178,201	21,799	
受取利息収入	100,000	18,201	81,799	
雑収入	100,000	160,000	△60,000	
事業活動収入計	128,590,000	142,098,767	△13,508,767	
2. 事業活動支出				
事業費支出	86,100,000	82,709,559	3,390,441	
人件費支出	25,300,000	24,294,437	1,005,563	
職員給与支出	20,500,000	19,805,181	694,819	
福利厚生費支出	4,800,000	4,489,256	310,744	
調査研究費支出	25,000,000	22,056,135	2,943,865	
調査研究費支出	18,900,000	16,482,199	2,417,801	
顧問報酬支出	2,000,000	1,914,000	86,000	
委員会活動費支出	4,100,000	3,659,936	440,064	
広報啓発費支出	4,300,000	4,416,285	△116,285	
技能向上指導啓発費支出	4,200,000	3,752,714	447,286	
講演懇談会費支出	1,000,000	721,156	278,844	
構造改善等事業費支出	500,000	494,437	5,563	
技能研修・講習会等費支出	2,700,000	2,537,121	162,879	
雇用改善推進事業費支出	8,300,000	9,065,933	△765,933	
雇用改善推進事業費支出	8,300,000	9,065,933	△765,933	
行事費支出	4,500,000	5,145,253	△645,253	

収支計算書

令和5年04月01日から令和6年03月31日まで

会 計： 一般会計

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
表彰・慶弔費等支出	2,000,000	2,080,078	△80,078	
諸行事費支出	2,500,000	3,065,175	△565,175	
諸会費支出	10,500,000	10,419,000	81,000	
諸会費支出	10,500,000	10,419,000	81,000	
事務費支出	4,000,000	3,559,802	440,198	
印刷費支出	500,000	394,728	105,272	
通信運搬費支出	700,000	662,317	37,683	
旅費交通費支出	750,000	691,080	58,920	
消耗品費支出	2,050,000	1,811,677	238,323	
管理費支出	35,950,000	34,729,894	1,220,106	
人件費支出	15,000,000	13,958,075	1,041,925	
職員給与支出	10,900,000	10,169,487	730,513	
福利厚生費支出	4,100,000	3,788,588	311,412	
事務所費支出	11,150,000	11,045,905	104,095	
会議費支出	4,300,000	4,562,972	△262,972	
総会費支出	3,000,000	2,948,993	51,007	
役員会等費支出	1,300,000	1,613,979	△313,979	
事務費支出	5,500,000	5,162,942	337,058	
印刷費支出	600,000	540,995	59,005	
通信運搬費支出	750,000	675,738	74,262	
旅費交通費支出	500,000	470,720	29,280	
消耗品費支出	150,000	102,271	47,729	
諸税支出	200,000	143,814	56,186	
事務機器リース費支出	3,300,000	3,229,404	70,596	
事業活動支出計	122,050,000	117,439,453	4,610,547	
事業活動収支差額	6,540,000	24,659,314	△18,119,314	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出	4,000,000	4,000,000	0	
退職給付引当資産取得支出	4,000,000	4,000,000	0	

収支計算書

令和5年04月01日から令和6年03月31日まで

会 計： 一般会計

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
三菱UFJ銀行大阪中央支店・普通	4,000,000	4,000,000	0	
投資活動支出計	4,000,000	4,000,000	0	
投資活動収支差額	△4,000,000	△4,000,000	0	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出の部				
当期収支差額	2,540,000	20,659,314	△18,119,314	
前期繰越収支差額	289,585,000	289,585,978	△978	
次期繰越収支差額	292,125,000	310,245,292	△18,120,292	